EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 60.001/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/2025
PRÊMIO “CARNAVAL TRADIÇÃO 2025”

ATA DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

A Prefeitura Municipal de João Pessoa, através da Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE pessoa jurídica de direito público, sem fins lucrativos, com sede na
Praça Coronel Antônio Pessoa, nº 09, Tambiá, João Pessoa – PB, CEP 58020 -520, com os privilégios legais atribuídos às entidades de utilidade pública, representada por
seu Diretor Executivo, no uso de suas atribuições legais e pela competência delegada pela Lei Municipal nº 7.852 de 24 de Agosto de 1995, e Decretos Municipais
2.897/95 e 3.126/97 e a Comissão Deliberativa do Fundo Municipal de Cultura, tendo em vista o disposto na Lei n. 9.560, de 03 de dezembro de 2001, regulamentada
pelo Decreto n 4.469 de 07 de dezembro de 2001 e na Lei nº 14118 de 19 de janeiro de 2021, com base na Lei Federal nº 14.903/2024 (Marco regulatório do fomento à
cultura) e no Decreto nº 11453/2023 (Decreto de Fomento), em atenção ao cronograma, torna público o resultado preliminar da análise documental do Chamamento
Público nº 60.001/2025, que diz respeito à premiação de grupos e coletivos do Carnaval Tradição de João Pessoa em 2025.

ATENÇÃO: Os agentes culturais não habilitados podem encaminhar recursos através do e-mail: projetosdiversosfmc@gmail.com até as 23h59min do dia 31/01/2025.

NÚMERO NOME COMPLETO DO (A) PROPONENTE NOME DO COLETIVO RESULTADO

ALA URSAS

ON-1234897682 RAIMUNDO CELESTINO DA SILVA URSO PARDO HABILITADO(A)

ON-1812150414 DANILO GUEDES ALVES URSO DA PAZ HABILITADO(A)

ON-869676974 DOUGLAS SANTOS DA SILVA AGREMIAÇÃO DE ALA URSA MACACO LOUCO HABILITADO(A)

ON-2073198558 HENRIQUE CUNHA DOS SANTOS
AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA ALA URSA
CELEBRIDADE

HABILITADO(A)

ON-421352358 WEVERTON CESAR DA SILVA CRUZ ALA URSA GAVIÃO HABILITADO(A)

ON-884763257 ALEXSANDRO DA SILVA FARIAS URSO CANIBAL HABILITADO(A)

ON-1418491235 SHEILA VIEIRA DA COSTA URSO BRANCO & CIA DE MANDACARU HABILITADO(A)

ON-773720243 RAFAEL GABRIEL DE LUCENA SEIXAS URSO SELVAGEM HABILITADO(A)

ON-375413103 KATYENE MARIA LINS DUARTE URSO JAMAICA HABILITADO(A)

ON-34751316 GETÚLIO FERREIRA DE AZEVEDO URSO PANDA HABILITADO(A)

ON-1722168957 JOSÉ ANTÔNIO VIEIRA PINTO ALA URSA URSO FOLIÃO HABILITADO(A)

ON-335551547 JARDEL CABRAL FAGUNDES ALA URSA ANOS DOURADOS HABILITADO(A)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
95

E
-4

76
F

-9
C

2B
-7

83
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

95
E

-4
76

F
-9

C
2B

-7
83

6

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/lei-n-14.903-de-27-de-junho-de-2024-568649644
mailto:projetosdiversosfmc@gmail.com

ON-1388598477 RICARDO AUGUSTO DA SILVA JUNIOR ALA URSA ALEGRIA DO PANDA HABILITADO(A)

ON-1557028537 RAMUALDO SANTOS DA SILVA URSO SEM LENÇO SEM DOCUMENTO HABILITADO(A)

ON-1673491943 KAYLANE MARIA SILVA DE OLIVEIRA AGREMIAÇÃO DE ALA URSA SOLITÁRIO
INABILITADO(A)

 COMPROVAÇÃO DE DADOS BANCÁRIOS INVÁLIDA

ON-1538802771 ALLAMIS AMÂNCIO DA SILVA ALA URSA SANTA CRUZ
INABILITADO(A)

FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA.

ON-1853559154 VICTOR CESAR SILVA DE LIMA UGL - URSO GORILA LOUCO
INABILITADO(A)

FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA.

ON-1909424077 MATEUS ASSIS DA SILVA URSO BRANCO DO TREZE
INABILITADO(A)

FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA

ON-1196704885 JEFFERSON DO NASCIMENTO LIMA URSO TREME TERRA
INABILITADO(A)

FALTA OS DADOS BANCÁRIOS COM COMPROVAÇÃO.

CLUBES DE ORQUESTRA

ON-1165568461 HEMERSON PEREIRA DA SILVA
AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA CLUBE DE
FREVO SAI DA FRENTE DONA EMÍLIA

HABILITADO(A)

ON-1016560343 YAN ANDERSON SOUSA DOS SANTOS CLUBE DE ORQUESTRA ALEGRIA DO FREVO HABILITADO(A)

ON-1809916471 GUSTAVO WALACE SOUZA ROCHA BLOCOSOTEMR$10
INABILITADO(A)

INSCRIÇÃO INVÁLIDA – AGREMIAÇÃO NÃO INTEGRA O
CARNAVAL TRADIÇÃO

ON-1368158456 LUZIBERTO COSTA DO NASCIMENTO
CLUBE DE FREVO CULTURAL BANDEIRANTES
DA TORRE

INABILITADO(A)
FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA.

ON-766715720 MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS
AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA CLUBE DE
FREVO CIGANOS DE ESPLANADA

INABILITADO(A)
FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA.

ON-135924775 CAMILA VITÓRIA GUEDES DA MATA
CLUBE DE ORQUESTRA SÃO RAFAEL FREVO E
FOLIA

INABILITADO(A)
FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA; FALTA DOCUMENTOS
DE AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE MENORES; FALTA

OS DADOS BANCÁRIOS.

ON-1570796296 JOÃO BATISTA DOS SANTOS FILHO
CLUBE DE ORQUESTRA A CORDA DO FREVO
DA TORRE

INABILITADO(A)
FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA; FALTA OS DADOS

BANCÁRIOS COM COMPROVAÇÃO.

ON-795435102 NIEDJA DA SILVA PEDRO
CLUBE DE ORQUESTRA PIRATAS DE
JAGUARIBE

INABILITADO(A)
FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA; FALTA OS DADOS

BANCÁRIOS COM COMPROVAÇÃO.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
95

E
-4

76
F

-9
C

2B
-7

83
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

95
E

-4
76

F
-9

C
2B

-7
83

6

ON-1138839209 PAULA ANDREA PAULINO DA CRUZ
AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA CLUBE
GIGANTES DO FREVO

INABILITADO(A)
FALTA DOCUMENTOS DO PROPONENTE PESSOA FÍSICA E

DADOS BANCÁRIOS.

ON-727667232
CLAUDIA FELIPE DA SILVA (ADOLESCENTE
CRIANÇA FELIZ)

CLUBE DE FREVO ADOLESCENTE E CRIANÇA
FELIZ

INABILITADO(A)
FALTA O CURRÍCULO DO PROPONENTE (AGREMIAÇÃO) COM
COMPROVAÇÃO; FALTA DECLARAÇÃO DE LEGITIMIDADE DA

REPRESENTAÇÃO (ANEXO III) CONTENDO NO MINÍMO 50% DAS
ASSINATURAS DO TOTAL DOS INTEGRANTES.

ON-998664808
22.786.579 LUCAS RAFAEL FELIX DA COSTA -
22786579000100

PROJETO CORAÇÃO
INABILITADO(A)

INSCRIÇÃO INVÁLIDA (EM DESACORDO COM O EDITAL)
.

ESCOLAS DE SAMBA

ON-975010549 ALLAN AMÂNCIO DA SILVA ESCOLA DE SAMBA PAVÃO DE OURO HABILITADO(A)

ON-1290738468 ROMERO BATISTA NERY DA SILVA
GRÊMIO RECREATIVO E CULTURAL ESCOLA DE
SAMBA MALANDROS DO MORRO

HABILITADO (A)

ON-1272068130 ASSOCIAÇÃO CULTURAL IMPERIO DO SAMBA ESCOLA IMPERIO DO SAMBA
INABILITADO(A)

FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DO REPRESENTANTE

ON-1371754031
GREMIO RECREATIVO E CULTURAL ESCOLA DE
SAMBA UNIDOS DO ROGER

ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DO ROGER
INABILITADO(A)

FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA.

ON-1126891777 ANDRÉ ALESSANDRO BEZERRA DOS SANTOS
GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA
ACADÊMICOS DO RITMO

INABILITADO(A)
FALTA A DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE (ANEXO III)
COM ASSINATURA DE NO MINIMO 50% DOS INTEGRANTES.

MARACATUS

ON-1062281969 PERAMBULARTE PONTO DE CULTURA MARACASTELO
INABILITADO (A)

FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DO REPRESENTANTE

ON-1264396152
ASSOCIAÇÃO MARACATU DE NAÇÃO PÉ DE
ELEFANTE

MARACATU DE NAÇÃO PÉ DE ELEFANTE
INABILITADO (A)

 FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DO REPRESENTANTE

ON-1506019054 ANIELY MIRTES SOARES ALVES
MOVIMENTO DE EMPODERAMENTO
FEMININO BAQUE DE MULHER JOÃO PESSOA

INABILITADO(A)
FALTA ATO CONSTITUTIVO (CERTIFICADO DE MEI - MINIMO DE

01 ANO DE ATUAÇÃO); COMPROVANTE DE RESIDENCIA DO
REPRESENTANTE.

ON-533036595
ASSOCIAÇÃO CULTURAL MARACATU BAQUE DE
RAIZ

MARACATU BAQUE DE RAIZ
INABILITADO(A)

FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DO REPRESENTANTE

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
95

E
-4

76
F

-9
C

2B
-7

83
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

95
E

-4
76

F
-9

C
2B

-7
83

6

ON-1676021161 CONGREGAÇÃO HOLISTICA DA PARAÍBA
 ESCOLA VIVA OLHO DO TEMPO (TAMBORES
DO TEMPO)

INABILITADO(A)
FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA; FALTA OS DADOS

BANCÁRIOS; A DOCUMENTAÇÃO DE MENOR ESTÁ ILEGÍVEL.

ON-372726169 AMÉRICO GRACIANO CABRAL NETO LOBISOMEM DOS BANCÁRIOS
INABILITADO(A)

INSCRIÇÃO INVÁLIDA – AGREMIAÇÃO NÃO INTEGRA O
CARNAVAL TRADIÇÃO

ON-1723480224 MARCÍLIO ALCÂNTARA DOS SANTOS MARACATU QUILOMBO NAGÔ
INABILITADO(A)

FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA; FALTA DOCUMENTOS
DE AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE MENORES

TRIBOS INDÍGENAS

ON-841694567 SANDRA PINTO SANTIAGO DOS SANTOS
TRIBO INDÍGENA O AFRICANO DO BAIRRO DO
CRISTO

HABILITADO(A)

ON-1109484820 MARIA IRANICE DA SILVA
AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA TRIBO
INDÍGENA TUPI GUANABARA

HABILITADO(A)

ON-1284591261 ANTÔNIO MARIA SOARES SALLES
AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA - TRIBO
INDIGENA PELE VERMELHA

HABILITADO(A)

ON-2008754188 GABRIEL HENRIQUE DE FREITA VIEIRA
AGRMIAÇÃO CARNAVALESCA TRIBO
INDÍGENA UBIRAJARA

INABILITADO(A)
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA EM NOME DE TERCEIROS SEM

COMPROVAÇÃO DE VINCULO.

ON-1951666606 ANTÔNIO MARQUES DE SOUZA TRIBO INDÍGENA GUANABARA
INABILITADO(A)

FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA.

ON-1903646474 GENILDO DOS ANJOS TRIBO INDIGENA PAPO AMARELO
INABILITADO(A)

FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA.

ON-1777671147 ROSINEIDE MACENA DE MOURA PIA
AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA
TRIBO INDÍGENA TUPY GUARANI

INABILITADO(A)
FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA.

ON-696805975 JOSENILDA FERREIRA DE ARAÚJO
AGREMIAÇÃO CARNAVALESCA TRIBO
INDÍGENA TUPINAMBAS

INABILITADO(A)
FALTA COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA.

ON-1192756958 MARIA HELENA LOPES DA SILVA TRIBO INDIGENA TABAJARA
INABILITADO(A)

FALTA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE ATUAÇÃO;
FALTA COMPROVANTE DE RESIDENCIA.

João Pessoa, 29 de janeiro de 2025

ANTONIO MARCUS ALVES DE SOUZA

Diretor Executivo da Funjope

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IO

 M
A

R
C

U
S

 A
LV

E
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

oa
op

es
so

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
95

E
-4

76
F

-9
C

2B
-7

83
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

95
E

-4
76

F
-9

C
2B

-7
83

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 695E-476F-9C2B-7836

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA (CPF 549.XXX.XXX-68) em 29/01/2025 16:16:21 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/695E-476F-9C2B-7836

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/695E-476F-9C2B-7836